diffunditur, in hyeme latet in corpore. Aratores post satum frumentum gelido tempore gaudent, calidam detestantur, quia gelu terra erumpentia gramina cohibet, donec altius & firmius radices agat; at calor statim malè hærentes herbas euocat, & tenuiores, ac minus fructuosas reddit. Eodem planè modo accidit illis, qui bona opera que faciunt, intus apud se non continent, donec ea Deus manifesta faciat, quando reuelabit occulta cordium. *Et laus erit æternique à 1. Cor. 4. Deo;* sed humano iudicio & commendatione ea exponunt in præfenti, vnde apud Deum gloria fructum non assequuntur. Iussit Deus in veteri Lege, vt etli ex omnibus sacrificijs quædam pars sacerdoti cederet, thus tamen totum sibi offerretur. Postea nihilominus apud Esaiam dicit: *Incesum Esaiæ, abominatio est mihi.* Vnde hæc tam contraria Dei sententiæ: Sanè quia qui incensum offerebant, pleni erant vanitate, immunditia, iniquitate, vt ibidem Propheta copiosè describit. Sic displicent Deo quæcunque bona opera cum vanitate & ostentatione coniuncta. Sicut optimi cibi inordinatè sumpti agrico, diuicem adferunt; venenum verò in medicina sumptum, vt in theriaca, sanitatem operatur; sic aliqui cum virtutibus ipsis tumescunt, & animæ perniciem sibi conciliant, vt hic Phariseus: alij in peccatis humilibantur, vt hic publicanus, & interdum ad maiorem perfectionem resurgunt, sicut David, cuius hæc vox erat: *Priusquam humiliarer, ego deliqui.* Qui vas aliquod plenum pretioso liquore portat, quanto ipse liquor pretiosior est, & vas plenius, tanto maiori cura ac diligentia illud fert, ne quid effundat. Eodem prorsus modo, quanto quis virtute plenior est, ea que præstantiore, eo attentius cauere debet, & cautius prospicere, ne temere prædicando eas effundat, totumque vas suum enacuet.

Allegoria.

Similia.

Psal. 111.

1. Omnis artifex quanto altius parietem ædificauit, tanto in opere vigilantius & cautius procedit, ne cadat. Altitudo enim loci, hominis cerebrum naturaliter perturbat, & è sublimi despicientem, aliquando præcipitat. Sic iustus quanto altius spirituale suum ædificium erexit, quanto plus in pietate profecit, quanto excelsiorem bonorum operum structuram condidit, tanto modestius ambulare, tanto minus se vento humane laudis committere, tanto parcius ad inferiora despiciere debet, ne statim ex magna illa aliorum à se distantia inflatus præcipitetur, & sui ipsius ingentem ruinam edat. Talis videtur eius ruina fuisse, de quo

PARIS Æstiuale.

sic

fic in Apocalypsi legimus: *Primum aut frigidus esset aut calidus, id est, aut aperte malus, aut perfecte bonus. Nunc autem quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo.* id est, quia aliqua habes apparentes virtutes, sed illis non nisi ad iactantiam abuteris, es in proximo periculo perditionis. Etenim frigidus, & omni virtute carens te multo deterior est, tamen facilis sanari potest quam tu, quia peccata tua facilius cognosceret, eo quod omni virtutis luce careat, tu vero morbum tuum cognoscere (sanus enim videris tibi ipsi) nullo modo potes. Ideo sequitur statim apud diuum Ioannem: *Quia dicit quod dicit sum, & locupletatus; & nullus ego (hæc est vox iactantis Pharisæi) & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus.* Tam verè nihil es, & nescis & quia nescis, incurabilis es. Infirmus, qui se morbo oppressum nescit, medicinam non quarit. Superbus, quia se virtute plenum existimat, Christi gratiam & medicinam non implorat. Quemadmodum nemus umbrosus prima fronte amicum, tanta oblectatione pascit oculos, virentium plantarum varietate & densitate, ut videatur non nisi voluptatis causa comparatum; quum intus sit plenum serpentibus venenatis, lupis rapacibus, fortè & latronibus: sic hypocrita, & vanus ostentator sui, cum foris sanctus appareat, propter opera secundum substantiam bona, oblectat oculos videntium; at intus latet superbia, ambitio, inuidia, ceteraque scelera, indomitarum ferarum more, in miseri gordis silua passim vagantia. Omnia quippe non nisi vanitati seruiant. Sicut organorum pulsatores, nisi eis ventosos folles quis leuet, nullum penitus sonum efficiunt; & nauis non soluat e portu, nisi ventum hacti oportum: sic plane superbi homines; nisi laudibus efferantur, in virtutis actionem non incumbunt. Hi non rectè facta, sed rectè factorum premia sequuntur; ac si quis agrum coleret, triticeque sementem iaceret, non propter triticum, sed propter varios illos flores qui tritico adnasci solent; sponteque succrescere. Sic enim vera laus virtutem non quaesita, sed vltro sequitur. Sunt etiam hi illis similes, qui que longo temporis intervallo, magno studio & labore adepti sunt, aletis, aut pictis chartis ludentes vna horula amittunt. Sic enim iste Pharisæus sua leuonia, suisque eleemosynas vna iactabunda oratione prodegit. Sicut David noluit seruus suos in conspectum eius venire, qui dimidiati habam raram habebant, sed præcepit eis manere in Iericho, donec

Similia.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. Reg. 14.

20

tota

tota succresceret: sic Deus in suum conspectum & fauorem non admittit opera dimidiata, id est, que secundum substantiam operis, & in genere suo bona sunt, sed secundum modum agendi, & ex parte intentionis ac finis, vanæ videlicet ostentationis gratia mala sunt. Si qua ciuitas (ait sanctus Gregorius) *contra insidiantes inimicos magno vallatur aggere,* foribus cingitur muris, ex omni parte infummi muniat, custodia, unum vero in ea foramen tantummodo immunitum per negligentiam relinquitur, inde procul dubio hostis ingreditur, qui undique exclusus videbatur. Sic Pharisæus iste bonis operibus utcumque vallatus, per vnum iactantia foramen hostem intro misit, & perijt. Sola quippe destructa humilitate, & intromissa superbia, tota virtutis structura corruit. Quemadmodum enim domus non propter trabem vnam collapsam, aut tigna corrupta, sed basi & fundamento corrupto ac putrefacto, tota necessariò corruit: sic humilitate destructa, & Dei gloria (que omnium bonarum actionum finis ac fundamentum est) sublata vanaque & humana in locum eius suffecta, tota spiritualis edificatio corruat necesse est. *Laudet se alienus, & non virtutum,* ait Sapiens. Certè laus in ore proprio, mendacij laudantem arguit. *Quic enim credat parieti* (ait sanctus Bernardus) *si se dicat parituri radium quem suscipit per fenestram? Aut si gloriatur nubes quod imbres genuerint, quis non irideat? Nisi liquido constat, nec de canalibus oriri viuos aquarum, nec de labijs vel dentibus verba prudentia, et si sensus vltimè corporeus non attingat. Si quæ in sanctis digna laude intueor, clara veritatis luce intueor laudabilem alium appayere, alium esse: & laudo Deum in sanctis suis. Nec laus calami, laudabili est pictura suis scriptura; nec gloria lingua aut labiorum, sermo bonus. Sed ut illa, sic totus homo instrumentum potius virtutis est, quam causa; certè nec sola, nec principalis causa est; quare nec se solum laudat, nec principaliter debet, nisi qui apertum Deo bellum indicat. Plura de hoc absurdissimo vanæ ostentationis vitio iam supra in alijs Dominicis protulimus, que huc referri possunt.*

Moral. lib. 19. cap. 17.

Prou. 27.

Serm. 13. in Cant.

Domin. 3. post Epiph. text. 2. Dom. 4. post drag. text. 6.

4. Publicanus à longe stat.

**L**ocus moralis, ad peccatoris instructionem, ut ante omnia suam miseriam agnoscat, & statum peccati in quo est, longè miserum conuicatur. Publicanus enim iste peccator grauis ideo à longe stat, non audens ad Dei sacra-

Peccatoris instructio.

rium

rius propius accedere, eo quod se per peccatū à Deo elongatum esse, nullūque recessisse, humiliter & veraciter agnouerit. *Iustus in principio sermonis accusator est sui.* Si iustus humiliter, multo magis peccator veraciter à sui accusatione incipit; idque non verbis tantum, sed & factis, totaque corporis gestu. Tale fuit conuersionis principium in filio prodigo. *In se reuersus* (id est, elongatus tam à seipso, qui prior fuerat in domo paterna in statu gratiæ, quàm à Deo, de redeundo cogitans) *Quanti* (inquit) *mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic famo pereol* Surgam, & ibo ad patrem meum. Nouerat se longè à patre suo abesse: ideo dicit: *Surgam*; & ibo. Sic in Osea Propheta peccatoris conuersio describitur. Quum enim peccator peccandi adhuc studio delinuit diceret: *Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, & aquas meas lanam meam, & linum meum, oleum meum, & potum meum*; Dei misericordia volens peccatorem saluum facere, & querens ouem perditam, contra sic dicit: *Ecco ego sepiam viam tuam spinis & sepiam illam maceria, & seminas suas non inueniet, & sequetur amatores suos, & non apprehendet nos, & quæret eos, & non inueniet* (hoc est, impedimentum iniuciam, quo minus liberè peccet, vel tribulationem immitteus, vt filio prodigo iam famè pereuntis, vel occasiones peccati rescindens, vel oportunitates auferens) & dicit: *Vadam, & reuertar ad virum meum priorem, quia mihi melius erat tunc quàm nunc.* Hic vir prior, Deus est, cui in prima creatione, vel in secunda per Christum regeneratione, anima desponsata est. Ab hoc rito priore anima peccatrix in primo conuersionis puncto se longè distare cognoscit, ideoque reuerti desiderat. Absque hac agnitione desiderium reuertendi nullum est. Peccatores impenitentes non adueniunt se longè esse à Deo, imò in medijs voluptatibus atque peccatis omnia sibi salua ac tuta promittunt. At vbi primò conuersionis studio tanguntur, vident se longè abesse à salute, dicentes cum Propheta: *Longè à salute mea verba delictorum meorum, & agnoscentes illud: Longè à peccatoribus salus.* Qui in foueam aut fossam decidit, si casu delectatur, optimo loce videtur esse: At vbi primò emergere cōstendit, tūc demum se malo loco esse aduertit, & auxilium implorat, suæ sibi miseræ conscius. Primus ad indulgentiam gradus est, agnosce- re delictum, fateri miseriam. Vide Paulus consilium, dicens: *Non vos defendentes charissimi.* Iudas filius Iacob, licet inuocens esset, propter scyphum inuentum in sacco Beniamin, seipsum

Prov. 11.

Luce 15.

Osea 2.

Psal. 11.  
Psal. 119.  
Eumile.

Roma. 12.  
Exemplum.

seipsum tamen accusauit, vt Egypti principem sceleret, di- *Gen. 44.*  
cens: *Quid respondebimus domino nostro? Deus inuenit iniqui-  
tatem seruorum suorum.* Loquens Propheta Oseas cum populo  
Israëlitico, sic ait: *Conuertere Israël ad Dominum Deum tuum, Osea 14.*  
*quoniam corrupisti in iniquitate tua. Sed vnde conuersionis ex-  
ordium sumant, mox explicat, dicens: Tollite vobiscum verba,  
& conuertimini ad Dominum, & dicite ei: Omnem aufer iniqui-  
tatem, & accipe bonum, & reddemus vitulos labiorum no-  
strorum. Vitulos labiorum vocat Propheta verba humilia,  
quæ à corde contrito exeunt, eiusque miseriam patefaciunt.  
In huiusmodi enim verbis lingua & labia quali mortificatur.  
Mansuetorum & humilium semper tibi placuit deprecatio, ait Iudith 9.  
sancta Iudith. Deus enim (ait Sapiens) dissimulat peccata homi- *Sap. 11.*  
num propter penitentiam. Vide quanta humilitate etiam iusti *Exempla.*  
ad Deum accedunt; vt sic, quid peccatorem facere cōueniat,  
certius intelligas. Abraham volens pro Sodomitis interce-  
dere: *Quis* (inquit) *semel capi loquar ad Dominum meum, quum* *Gen. 19.*  
*sim puluis & cinis.* Quasi dicat, ne irascaris mihi quod pro  
alijs oro, quum sum ipse peccator. Sic & Iacob faciebat, quum  
timeret à facie fratris sui Esau: *Dominus Deus, minor sum om- *Gen. 32.*  
nibus miserationibus tuis.* Nec aliter David, quum iam in aleis-  
sima pace maximèq; rerum affluètia regnaret: *Quis* (inquit) *2. Reg. 21.*  
*ego sum Domine Deus, aut quæ domus mea & patris mei, quod  
adduxisti me vsque huc?* Sic & socij Danielis in medijs flammis  
ambulantes Deū, benedicebāt: *Iustus es in omnibus quæ fecisti *Dan. 3.*  
nobis, & vniuersa opera tua vera, & via tua recta, & omnia  
iudicia tua vera.* Deniq; ipse Daniel pro se, & pro populo suo  
oraturus, ab hac humili confessione oritur: *Peccauimus, ini- *Daniel. 9.*  
quitatem fecimus, impie egimus, & recessimus & declinauimus à  
mādatu tuis & iudicijs. Tibi Domine iustitia nobis aut & confusio  
faciei.* Vides quàm longè stat, & quàm longè se pouit à Deo,  
suam & suorum miseriam agnosceus. Si sic iusti se humiliant,  
quomodo erecta ceruice stabit impius? Si sic columna con-  
tremiscant, quomodo tabule sibi firmæ videntur? Si amici  
& domestici tam timidè fores pulsant; extranei, & à Deo pec-  
ccatum diuisi, quanto cum tremore ad Deum debent ac-  
cedere? Plura de hoc necessario humilitatis exordio in ne-  
gotio penitentis, & reconciliationis cum Deo, in alijs iam  
Dominicis diximus, quæ huc referri possunt.*

5. *Nelebat oculos ad eolum levare.*

**L**ocus moralis de reuercundia peccatoris ad Deum per penitentiam reuertentis. Quum enim ille publicanus peccatoris

Domin. 1. post  
Eph. text. 7.  
Damin. 1. post  
Psal. text. 4.

Reuercundia  
peccatoris.

vt exemplum quoddam poenitentium à Christo hic propo-  
natur; in ipse orationis eius circumstantia documentum  
praebet. Noluit ergo pra pudore & verecundia scelerum  
innotare oculis ad caelum, id est, ad Deum caeli leuare. Est  
dixit quum pro populo oraret, cum hac verecundia accellit,  
dicebat enim: *Deus meus, confundor & erubescio leuare fa-  
ciem meam ad te, quoniam iniquitates nostrae multiplicatae sunt  
super caput nostrum.* Magdalenâ peccatrix, indignam se re-  
putans quae faciem contra Christum leuaret, *stetit retrò secus  
pedes Domini.* Rex Manasses in sua oratione sic loquitur:  
*Non sum dignus intueri & aspicere altitudinem caeli pra multi-  
tudine iniquitatum mearum.* Appositè Propheta Ieremias:  
*Quomodo confunditur fur quando deprehenditur, sic confusi sunt  
domus Israël, ipsi & reges eorum, principes, & sacerdotes, &  
propheta eorum, dicentes ligno, Pater meus es tu.* Hoc est; sic  
confundi deberent. Alioqui tanta erat eorum impudentia,  
tanta est quorumlibet peccatorum qui in malitia sua obsti-  
nati sunt, pertinacia, vt de illis verum sit, quod idem Prophe-  
ta de illis alibi dixit: *Exoni meretricis facta est tibi, noluit erubescere.* Sicut mulier à viro in adultèrio deprehensa maximè  
confunditur: sic anima peccatrix violata uide eum Deo, con-  
fundi debet. Mulier illa sanguinis profluum passâ, non au-  
debat coram ad Christum accedere, sed retrò uenire, *sim-  
briam tantum uellimenti tetigit, & sanata est.* Cùm Asael  
frater Ioad Ducem Israelitici populi Abner fugientem inle-  
queretur, dixit illi Abner: *Recedo, & noli insequi, ne compel-  
lar te confodere cum terra, & non potero leuare faciem meam  
ad Ioad fratrem tuum.* Si propter occisum in bello, idque in  
sua necessaria tutela, sic uulcus potentis ab ipsis potentibus  
formidatur; quanto magis Dei Patris facies timenda nobis  
est, ne ad eum oculos leuare audeamus, postquam peccato  
lethifero, Filium eius uicè dilectum iterum crucifiximus?  
vt Apostolus loquitur! Est autem haec verecundia non minus  
peccatoꝝ utilis quam necessaria. Vnde sic de eâ D. Ambros.  
*Pleurimum suffragatur reo uerecunda confessio, & poenam, quâ  
defensione euitare non possumus, pudore subleuamus.* Et iterum  
alio in loco: *Quem commissi pudet, nescit postea tale aliquid  
committere, unde similiter erubescat.* Haec ille. Habes plura  
in loco proximè precedente.

Contrictio cor-  
dis poenitentif  
necessaria.

**L**ocus moralis de contritione cordis poenitenti neces-  
saria, quam hac externa pectoris tuncione publicanus  
profite-

profitebatur, vt in altero Promptuario latius dictum est. Per-  
cutiebat pectus ubi erat cor, ex quo omnia peccata pullu-  
lant, iuxta illud Saluatoris: *De corde exeunt quae inquinant* Math. 15.  
*hominem, furta, homicidia, adulteria.* Deus per Ioel<sup>m</sup> sic  
poenitentes alloquitur: *Scindite corda uestra, & non uesti-  
menta uestra:* id est, non tantum exercitijs signa doloris offe-  
dite, sed & interius uerum dolorem habetote. Sicut arbor  
quae radicitus euellitur, terram in qua hærebat, deicit & co-  
minuit: sic peccatum quod radicitus & omnino euellitur, cor  
in quo hæsit, necessariò commotum ualde & afflictum re-  
linquere debet. Vbi cordis afflictio non sentitur, ibi adhuc  
peccatum hæret radice tenus, etsi fructus proferre ad tem-  
pus desinat. Quemadmodum vermes qui in puerorum in-  
testinis generantur, pharmacis quibusdam uehementer acci-  
bus & amaris excutiantur: ita peccatum in intimis animi  
secessibus habitans, poenitentiae & doloris acrimonia extin-  
guit. Doloris de peccato summam necessitatem, si rectè co-  
uertit uolumus, diseretè Scriptura docet: *Conuertimini ad me in  
tota corde uestro, in fletu & planctu.* Joel. 2.  
*Dole & sarage sicut Sion* Asichan. 4.  
*quasi parturientem.* Postquam percussisti me, *egi poenitentiam* 1. Petri. 3.  
*postquam ostendisti mihi, percussi femur meum.* Quod plangenti-  
tis & super errore pristino plorantis iudicium est, ait sanctus in  
Hieronymus. Sed regius Propheta, qui & poenitentiam per lo-  
nam accuratè egit, clarissimè hoc docet: *Sacrificium Deo spi-  
ritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non de-  
spicies.* Et rursum: *Rugiebam à genuis cordis mei: lauabo per  
singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum  
rigabo.* Quod à nobis quemadmodum fieri debeat, docet  
Ambrosius: *Ille qui sui sollicitus gubernator est, at quo ingemis-  
cens & dolens, lapsus superioris offensam quærat quomodo abluit  
fluuius poenitentia, hic lauat per singulas noctes lectum suum,  
id est, per singula peccata cor suum mundat.* Sed & rursum  
sanctus Dauid: *Deus meus, uiam meam annuntiabo tibi, po-  
suisti lacrymas meas in conspectu tuo.* Vbi pulchrè D. Ambro-  
sius: *Lacryma, inquit, legationem solent suscipere pro de-  
licis.* Sic Petrus abnegato Christo exiit foras, *Et fletus amara-* Luc. 21.  
*re.* Paulus quoque: *Qua secundum Deum, inquit, tristitia est,  
poenitentiam in salutem stabilem operatur.* Ecce enim hoc ipsum  
secundum Deum (id est, propter offensum Deum) contritari  
uol, quantum in uobis operatur sollicitudinem, ne denuo pec-  
cetis, sed defensionem coram iudice Deo, sed indignationem  
de praeiis commissis: sed timorem de futuro reapsu, sed

In Comment.  
ibidem.

Psalm. 118.

Serm. 3. de  
lapsis.

Homil. 50. En-  
chirid. cap. 63

Post. cura. par. 3.  
Almonit. 21.

Homil. 7. ad pop.  
Antiach.

Homil. in Mar.  
Iuic.

Domin. 9. post  
Pentec. tent. 1.

Superbiae pe-  
na.

desiderium nouæ vitæ, sed æmulationem gloriæ Dei, vt per nouam vitam eum glorificetis, quem peccato inhonorastis; sed vindictam. In seipso enim vindicet (ait Ambrosius) qui se causa delicti affigit. Quod ita sanctus Dauid fecit, vt diceret: *Exitus a quarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Hunc igitur de peccato dolorem, vt certum peccati remedium, vt Deo sacrificium acceptum, vt iustam offensæ vindictam, diligenter iuxta Scripturas docent sancti Patres. Cyprianus plenam poenitentiam vocat que dolentis & lamentantis animi probat modestiam; & eorum excitatem grauius reprehendit, qui nec agnoscunt delicta, nec plangunt. Augustinus ait. *satisfieri Deo per poenitentiam dolorem.* Et iterum: *Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati, & amor Dei; quare in poenitentia non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris.* Et D. Gregorius: *Nequaquam satisfacimus si ab iniquitate cessamus, nisi voluptates quas dileximus, & contrario appositis lamentis insequamur. Neque enim Deus nostris cruciatibus pascitur, sed delictorum morbos medicamentis contrarij medetur.* Quod adeo verum est, vt verissimè scribat Chrysostomus: *Tristitiam nobis Deus non ob aliud indidit, nisi propter solum peccatum.* Quod alio in loco laudat ex eo deduximus. Horum sententiæ accedit sanctus Basilius: *Fle super peccato: peccatum luctus est & implacabilibus lamentis dignum. Ob peccatum prosuauit effusissima lacrymarum, nec desinat ex imo pectoris recessu iugiter prosilire suspiriosus gemitus. Flebat Paulus inimicos crucis Christi: flebat Ieremias interuentionem peruenientis populi: flebat Dauid, & dixit: Desectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.* Plura huc pertinentia vide supra in alia Dominica. Hæc sacre Scripturæ, hæc sanctorum Patrum manifesta doctrina est, dolorem cordis, sanando peccato necessarium esse. Sic publicanus iste acerbo peccati dolore tactus, percutiebat pectus suum.

7. *Omnis qui se exultat, humiliabitur.*

LOCVS moralis de pœna superbiæ. Reddit Christus causam cur Pharisæus cum omnibus suis virtutibus condemnatur, & in domum suam descendit non iustificatus. Quia videlicet seipsum exaltauit, seipsum prædicauit, seipsum glorificauit, in seipso sibi complacuit, in seipso confidebat, tanquam ex seipso iustus. Hæc sententia cum altera illi coniuncta (*Qui se humiliat, exaltabitur*) ter à Christo in Evangelio repetitur, vt eam tum tanto certius verissimam esse intellige-

intelligeremus, tum intellectam memoriæ firmius impressam teneremus. Nam & bis à D. Luca, & semel à sancto Mattheo diuersis vicibus à Christo pronunciata legitur. Tanto igitur adhuc diligentius pertractanda est, etsi de hoc argumento iam in aliis Dominicis iterum acque iterum dictum sit: sicuti in duobus primis huius Evangelij locis annotatum est. At primam non dicit Christus, *Qui exaltatur, sed, Qui se exultat.* Non potestas aut status, sed elatio, & vanitas sui ipsius exaltatio condemnatur, quocumque ea modo fiat, siue per ambitionem, & desiderium celsitudinis, siue per vanam complacentiam acquisiti honoris, siue per despectum aliorum, siue per confidentiam & gloriationem in seipso. Tot enim modis homo se exultat per superbiam; & tot modis Deus irritatur vt superbientem humiliet. Angelos superbientes, & seipsos exaltantes, ad ima detulit Deus. Dauid, quia eleuatum est cor eius, & iussit populum numerari, vt gloriaretur in potentia, acerba peste imminuto populo puniuit. Chore, Dathan, & Abiron, quia seipsum exaltare uoluerunt, dicente illis Moysè, *Mulum arigimini sibi Leni,* viui in infernum descenderunt: Alia ex Scripturis exempla alibi prolata sunt. Nammus qui descendit in statera, in thesaurum mittitur; qui verò ascendit, reprobatur. Sic superbi reprobantur à Deo. Et ipsi (inquit Dauid) *de manu tua repulsi sunt, & proiecisti eos dum alleuiarentur.* Sicut lanx trutinæ, quanto leuior est, tanto amplius sursum ascendit: sic quanto homo vanior est & inanior, tanto se exaltet magis. Sicut fauus eo plenior melle esse solet, quo in ito magis aluatio resederit, & quanto excellior est, tanto ferè inanior consistit: ita superbus & arrogans inanis à Deo relinquitur, humilis gratia repletur. *Esuriens impleuit bonis, & diuites dimisit inanes.* Aquila in altum admodum restudinem eleuat, inde iue inter immania saxa, vt cibum extrahat, miserè præcipitat. Sic in persona superbiorum dicit Iob Deo: *Eleuasti me, & quasi super uentum ponens me, alligasti me validè. Unde sapiens: Ante ruinam exaltatur cor hominis.* Luctator vt aduersarium fortius deliciat, eum sursum in aërem leuat. Sic superbus, vel à seipso, vel à diabolo exaltatur, vt grauiori casu ruat. Eliahs Propheta quem de superbo dixisset, *Nunquid gloriabitur securus contra eum: qui fecit in ea, &c.* subtingit: *Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus eius tenuitatem, & subtrahet gloriam eius succensa arboribus quasi combustio ignis.* Docet citò & acerbè petitarum,

Luca 14. & 18. Matth. 23.

Se exaltare quid.

Exempla.

1. Petr. 2. 2. Reg. 24.

Numer. 16.

Similia.

Psalm. 72.

1. 2. 3.

4.

Iob 30.

Proverb. 16.

Esaia 14.

qui contra Deum superbit, seipsum exaltans. Ad Sennacherib vero regem Assyriorum, qui per Rabfacem seruum suū exprobrauerat ciuitati Hierusalem, & Deo habitatorum eius, sic per Prophetam Deus loquitur: *Cum fueris aduersum me, superbia tua ascendit in aures meas. Ponam ergo circulum in naribus tuis, & spemum in labijs tuis, & reducam te in viam per quam uenisti.* Porro ad principem Tyri sic per Ezechielem Deus loquitur: *Eo quiddam elatum est cor tuum sicut cor Dei, idcirco ecce ego adducam super te alienos robustissimos gentium: Interficiet te, & destruent te, &c.* Sed & Pharaoni principi Egypti similiter comminatur Deus: *Pro eo quod sublimatus est in altitudine, & dedit summam suam uirentem atque condensam, & eleuatum est cor eius in altitudine sua, tradidi eum in manus fortissimi gentium, faciens facies ei. Iuxta impietatem eius eieci eam.* Alexander Magnus, quam Dario dimidium regni sui offerenti responderet, nec terrā duos soles, nec Alīā duos reges ferre posse; non ita multo post in florenti etate moritur, veneno sublatus. Cōtra superbus Moabitis sic intonat Elaias: *Audiuimus superbiam Moab. Superbus est ualde. Superbia eius, & arrogātia eius, & indignatio eius plus quā fortitudo eius. Idcirco ululabit Moab ad Moab, uinietur ululabit.*

Exemplū.

Esaiā 17.

Ezech. 14.

Ezech. 31.

Esaiā 16.

Paulus à Palatio in cap. 22. Mat. 23.

Iob 41.

Apocal. 16.

Eccles. 10.

Genes. 16.

Sed exemplorum non est numerus. Causas breuiter annotabimus. Deus est purissima ueritas; non potest igitur non maximè odisse mendacium. At mendacium grauissimum est, putare te aliquid esse, quum nihil sis. Nec obstat, quod pari ratione iniustitia etiam maximè quoque Deo exosa, quia Deus est iustitia. Grauior enim est corruptio que in fundamento lateet, quā quæ in recto aut pariete. At putare te aliquid esse quasi ex te, quum nihil sis, corruptio quædam est in ipso esse, ac fundamento omnium uirtutum atque operationum. Rursum superbia uexillum diaboli est. *Ille enim est princeps super omnes filios superbie.* Odit igitur Dominus eos qui *charactera bellia sunt insipienti.* Deinde, qui se exaltat, necesse est ut alios deprimat, ueluti qui cubito omnes deiciat, ut primum in theatro locum obtineat. Omnibus ergo bellum indicit superbus. Merito cuiusuis manus contra eum; postquam manus eius contra omnes est. Iam uero originem suam inquirat superbus. Genus, opes, fortuna fundantur in corpore; uirtus, eruditio, pietas, scientia, fundantur in anima. At hæc nonne ex nihilo creata sunt? Egregium uero celsitudinis fundamentum. Quomodo se exaltat

se exaltat cuius fundamentum nihil est? Porro ut humani generis Redemptor te, superbe, scruaret, uouitque descendit, ut te inueniret, unde que te eriperet? Nonne ad inferiora terræ? Qui tam iacet profundus, quomodo se exaltat? Sed & quod tendas uide, nisi Dei te misericordia saluet. An non in inferni barathrum? Quomodo se exaltat, qui inferno dignus est? Nam quod peccatores, & utenque in quibusdam placeas, in multis tamen offendis (*nam in multis offendimus omnes*) peccatum autem te Deo inimicum, cupiditatis maucipium, diaboli captiuum facis, quomodo te exaltas; quem tam vilem peccatum fecit? Postremo, qui ad tot & tanta Dei beneficia absurde scis, qui Christi humilitatem uel cecus non uides, uel uidentis imitari non potes. tam surdus, cæcus, & claudus, atque adeo in peccato suo mortuus, quomodo se exaltat? Hæc ut furamo odio sunt digna, sic odibilem Deo reddit superbum, & idcirco necesse est ut humilietur. Pronuntiat per Prophetam Deus: *Incuruabitur homo, & humiliabitur uir, & oculi sublimium deprimentur.* Et alius Prophetas: *Uidi impiū super exaltatum super cedros libani, & transiit. & ecce non erat.* Apud quoque Abacuc: *Quomodo uinum potantem decipit, sic erit uir superbia.* Sicut enim capitis vertigine laborans, & uivo captus, in omnem lapidem impingit, & mille periculis obnoxius est; sic qui seipsum exaltat, quasi homo leuē cerebri, & nimio sui amore quasi uino captus, facile humiliatur & impingit; multa absurde tacit, multis se ridiculum præbet. *Si quis cum statura cubitus sit, instar montium, etiam alioceum se putet, ac inde seipsum quasi montes excessurus erigat, nullū iam aliud signum eius in terra queremus. Sic cum hominem instarum uides, qui seipsum præ ceteris exaltat, nullum aliud signum uel cordis hominis exquiras.* Quum Benadad rex Syriæ arroganter dixisset, *Hæc faciant mihi dñi, & hæc addant si suffecerit palus Samaria, & pugilla omnis populi qui sequitur me;* apponente ei respondit Achab rex Israel, *Ne gloriatur accinctus, & que uis discernit, id est, noli canere triumphum ante uictoriam, ne se gloriatur adhuc ad prælium accinctus; atque ille in finito prælio, & parca uictoria, discernētus arma deponit.* Qui se in hac uita exaltat, gloriatur adhuc accinctus. Sed Deus tales humiliat, ut illum Benadad humiliauerit; cuius numerosum exercitum per pueros principum prouinciarum numero 232. prodigauit.

5.

6.

7.

8.

Esaiā 17.

Esaiā 16.

Abac. 2.

Similia.

Eccl. 10.

Mat. 23.

Exemplū.

1. Reg. 17.

Similia.

Aug. 1. mar. in

Psal. 36.

Fumus à loco ignis erumpens in altum extollitur, & ipsa elatione in magnum globum intumescit; sed quanto fiet giobus

globus ille grandior, tanto fit vanior. Sic impius quo magis exaltatur, eo magis deficit. Sicut in area extollitur palea super granum, non quod sit dignior, sed quod sit leuior: sic in hac vita superbus teritur super humilem, non propter virtutem, sed propter vanitatem.

Verissimè qui se exaltat, humiliatur: quia sese exaltando, peccatum incipit, & virtutem abrumpt. Nam ut *initium omnis peccati superbia*; sic tuina omnium virtutum est arrogancia, ut in superioribus ostensum est. Volebant duo homines ingredi in magnificam aulam per postem depressum. Vnus se inclinans, transit; alter erectus, & magno impetu se intrudens, lesio grauius capite, cedit retrò. Hęc magnifica aula est domus celestis, cuius *via arcta & angusta est*, cuius ostium humile & depressum est. *Christus enim est ostium, mitis & humilis corde*. Qui se humiliat, in eam intrat: qui se exaltat, reiecitur, & in terram, imò in infernum cadit. Docet nos

Parabola.

Mat. 9.  
Iuan. 10.  
Matth. 11.

Luc. 14.

Exempla.

Simile.

Natural. hist.  
lib. 2.

Psa. 67.

*Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo. & veniens is, qui te & illum vocauit, dicat tibi, Da huic locum; & tunc incipis cum rubore nouissimum locum tenere.* Hęc nuptiæ, sunt nuptiæ Agni, & cœna magna ad quam omnes inuitati sumus. Qui se exaltans vult primo loco accumbere, cum ignominia detrudetur in infimum. Talia iudicia exerceuit Deus in Abimelech filio Gedeonis, in Absalone regnum patris affectante, in Athalia regnum occupante, in Adonia patrum quoque regnum ambiante, in Valthi regina Assuero viro parere nolente, aliisque multis supra in hoc Euangelio, & in alia Dominica commemoratis. Sicut in hyeme frigore vigète & æstate nimio calore omnia inflammante, raro cadunt ingentia fulmina, ut refert Plinius, sed vere & autumnò quando aer est serenus & tranquillus: sic ærumnæ & calamitates à Deo immittuntur, non eos qui in humili statu laborant, nisi rariùs ad probationem & maiorem ipsorum gloriam, sed illos repentinò vulnerant impetu & deiciunt, qui in tràquillo prosperitatis superbia extolluntur, & inani mundi gloria insolentunt. Non gloriatur fumus quia ascendit, nam ascendendo euanescit. Vnde Propheta regius: *Sicut deficiit fumus, ita deficiant. Ad eò semper verum est. Omnis qui se exaltat, humiliabitur.*

s. Et

8. Et omnis qui se humiliat, exaltabitur.

Locus moralis de certa & amplissima humilitatis mercede. Hęc locum est in alijs Euangelijs iam semel atque iterum tractatum, tamen, propter sauberimè huius doctrinæ explanatione vberiore, quedam hic addeamus, prout Deus dabit. Nò qui simpliciter humiliatur, puta propter peccata sua, vel ab extrinseco quod inuitus patitur, sed qui seipsum humiliat, ille exaltabitur à Deo, siue in hac vita, siue in altera. Sed quia de humilitate saepe diximus, & nunc iterum dicendum est, in quo illa consistat, de quibus gradibus pauca ad captum popularem annotabimus. Ut in omni virtute & peccatis actione, sic in humilitate tres sunt hominù gradus: primus est incipientiù, secundus proficientiù, tertius perfectiori. Quò autem humilitas duplex sit, siue quoad alios, siue quoad seipsum, in utraque specie tres hi gradus inueniuntur. Circa humilitatem quoad alios, incipiens & vulgaris Christianus paratus est maioribus suis, siue a tate, siue scientia, siue virtute deferre, seque submittere, eorù aut mandata iusta tolerando, aut etià consilij, ubi res postulat, obsequendo; nec se inquam præfert æquali, & hæc est necessaria humilitas. Proficiens vero & melior Christianus etià æqualibus suis, siue a tate, siue scientia, siue virtute deferre, seque inferiorè iudicare, eorum quoque consilia nò aspernando, non dubitabit minoribus quoque suis se iudicio non præferet. & hæc est humilitas à Christo & Apostolis laudata & commedata; quã sanctus Augustinus vocare solet *propriam disciplinã Christianorum*. Nam prima officiosa magis est quàm pia, ipsi que ethnicis cõmunis. Perfectus verò Christianus, & qui proximè sequi Christum cupit, etià minoribus suis, quocumque respectu huiusmodi, se submittere, se inferiorè & deteriorè iudicare nò verebitur, esse etià, si res postulat, vel consulenti bus morem gerere, vel etià iubentibus quæ licitè & honestè iuberi possunt, parere paratus. Hęc est heroica & excellens humilitas, quam Christus redemptor in sua benedicta persona primus exercuit, *veniens ministrare, non ministrari, lauans pedes discipulorù suorum, subditus patri purificatione; quã etiam imitatus est Paulus factus omnibus omnia, ut omnia lucrifaceret; & sic inter fideles conuersatus, ut dicerent Corinthij: Præsentia corporis infirma epistola fortes*; propter humilem ipsius inter eos conuersationem. Ad hanc hortatur Scriptura, & huic maximè exaltationis merces repromittitur, etsi etiam de secundo gradu verissimè sit,

Humilitatis amplissima merces.

Humilitatis gradus & partes.

Epist. 16.

Christi humilitas.  
Matth. 20.  
Iuan. 13.  
Luc. 22.  
1. Cor. 9.  
2. Cor. 10.

Humilitas  
quoad seipsum.

Matth. 23.

Psal. 137.

2 Cor. 4.

Ioan. 1.

Lucas 9.

Matth. 23.

Similia.

Ecclesi. 1.

fit, quod qui sic se humiliat, exaltabitur, vt mox ostendetur. Circa alteram humilitatis speciem quoad seipsum in vnoquoque incipiens & vulgaris Christianus de nullis suis bonis sibi placet (contrarium enim superborum est, vt ex dictis patet) culpa quoque sua facile agnoscit (alioqui enim impius est, & grauior, imò immedicabiliter peccat) & hæc est humilitas veritatis, vnicuique necessaria, solo rationis lumine perspicua. Proficiens & melior Christianus culpam suam, etiam vbi non est, agnoscit, & quod de seipso humiliter credit, hoc etiã ab alijs de ipso iudicari libenter permittit. & hæc est humilitas charitatis, qualè Christus habuit, dicens: *Discite à me quia mitis sum.* & *humilis corde.* id est, paratus ab alijs vilipendi, et in Christo ac nobis hoc discrimen sit, quòd ille sola voluntate ita se humiliat, & improperia exprobrantili ceciderit super eum, quia sic voluit; nos verò necessitatem habemus sic humiliandi nos, quia nostro vitio id vt plurimum meremur, vt alij nos vilipendant & despiciant. Nostro tamen vitio talis despectus provocandus non est, nec offensionem dare proximo debemus; sed vt tales ab hominibus iudicemur, quales coram Deo & conscientia nostra sumus, id verò Christiana humilitas flagitat. Alloqui de numero illorum fueris, qui appere boni quam esse malleant, Perfectus autem in hoc genere, quam sit omnium optimus, se omnium esse pessimū arbitrat; qualis maximè erat vir ille incomparabilis sanctus Franciscus, vt alibi annotauimus. Qui se humiliat secundo modo, exaltabitur, sed magis qui tertio modo. Sic se humiliat sanctus Ioannes Baptista, dicens: *Non sum dignus corrigiam calceamenti eius soluere.* Sic diuus Petrus, dicens: *Exi à me Domine, quia peccator ego sum.* Sic Centurio ille, dicens: *Domine, non sum dignus vt intres sub tectum meum.* Quæ omnia loca in alijs iam Dominicis tractauimus. Hæc ergo explanatione præmissa, verba Christi elucidanda sunt.

Qui se humiliat, exaltabitur, eo quòd humilitas virtus est, vt in te præstantissima, ita Deo gratissima. Sicut enim, quanto profundior est puteus, tanto eius aqua est dulcior; sic quòtò quisque humilior fuerit, tanto Deo gratior est. Sicut lanx trituus quanto plenior & grauior, eo descendit magis: sic anima virtute & vera pietate plena se humiliat magis iuxta id quod scriptum est: *Quanto maior est, tanto te humiliat in omnibus.* Et coram Deo inueniet gratiam. Et expendo caq̃la quas subiungit Scriptura: *Quoniam magna est potentia Dei solius.* Et

ab humilibus honoratur. Duo dicit: Quod solus Deus per se, & ex se magnus & potens est; omnes alij beneficio illius, ideoque quo quisque Dei beneficio maior est, eo obstrictior & obligatior manet, magisque Deo obnoxius & subiectus. Quare qui de bonis vel temporalibus, vel spiritualibus gloriariperinde facit, ac si diceret: Plurima debita que soluere non possum, debeo. 1. Quia quum diuina potentie debeat honor, hunc soli humiles Deo deferunt; tum quia tales facile obsequuntur, tum quia talium obsequio Deus delectatur. Hinc autem fit vt facile exaltentur à Deo, ait enim: *Quicumque honorificauerit me, glorificabo eum; qui autem contemnit me, erunt ignobiles.* Quòd si in hoc Euangelio humilitas publicani cum peccatis tantum valuit, vt Pharisæi sanctitatem superaret; Deumque ad misericordiam seduceret; quid faciet humilitas cum vera pietate coniuncta? Quæ admodum vt ignis in sublimem flammam & splendens erumpat, fabello prius multum deprimi debet: sic humiliari oportet, qui exaltari à Deo desiderat. Hinc diuus Petrus: *Humilitatemini sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis.* Quod enim anchora in hamo, hoc humilitas in mente operatur, vt inter feroces mundi fluctus, & vel vanos seculari honores, vel aduersa fortunæ tumentes vadat; humiliter compressa, in tuto ac tranquillo maneat. *Qui iacet in terra, non habet unde cadat.* Qui humiliter de se sentit; ideoque tum sua sorte contentus est; tum quicquid à Deo immititur, æquanimiter fert, imò grauiora se committum arbitrat; illum nihil è statu suo dimouere potest. Vide quibus verbis, quo affectu, quanto studio, ad hanc animi demissionem & humilitatem Philippenses suos hortetur Apostolus. Si quis (inquit) consolatur in Christo si quod solatium, si quæ societas spiritus, si quæ viscera misericordie, implete gaudium meum. Vides quam edixit obsecrat, quæque conuocat. Si accepisti (inquit) aliquam consolationem ex Christi doctrina & conuolatione, si experisti in vobis aliquod charitatis solacium, si cum diuino Spiritu aliquam societatem aut similitudinem habetis, si viscera vestra aliquo amoris affectu tanguntur, per hæc omnia vos adiuto, hanc mihi vnam gratiam præbete, eamque non modicam, sed que mihi plenum gaudium allatura est. Quæ demum hæc tanta res est, quam ita anxie tanquos Apostolus tot verbis flagitari sequitur: *Vt idè sapiatis eandè charitatem habentes, quoniam in illis sum, sentietis: nihil per contentionem, nec per iram, gloriam.*

1. Reg. 3.

Similia.

1. Pet. 5.

Similia.

Philip. 4.

riam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ abiorum. Sic ille ad humilitatem, & quæ huc ea non est, imò per eam & generatur, & conservatur ad pacem, ac charitatem fraternam adhortatur. Dicit Deus apud Prophetam: *Ego Dominus humiliavi lignum sublime, & exaltavi lignum humile.* Humilitas est gossipiam, in quo conservatur virtutum moschus, præstantissimum spirans odorem. Sicut in arte Arithmetica quædam norma est, quæ vocatur sphaera, quæ nihil valet, sed facit valere, & auget valorem quum nullum ipsa habeat, coniuncta enim unitati, facit decem, & coniuncta denario numero, facit centum, ac denique coniuncta centum, facit mille: ita planè humilis animi submissio, suiq; abiectio, quum ex se in hæc vita nihil apud homines valeat, sitque res sua natura abiectissima, & nullius valoris, tamen facit omnes alias virtutes apud Deum valere; & coniuncta vni virtuti, facit valere decem, vt hic in publicano vni orationi coniuncta; coniuncta pluribus virtutibus, facit infinite valere, vt in beata Virgine, Ioanne Baptista, dino Petro, aliisque humilitate insignibus fecit, sicuti in alia Dominica explicatum est. Sicut prima materia omnium formarum capax est; quo autem quæque materia plures formas iam habet, eo minus novatum capax est: sic anima humilis nihil sibi attribuens, omnium Dei gratiarum capax est; & sicut tabula rasa, omnes à Deo figuras recipit. Quo autem quisque sibi plus tribuit, eo minus à Deo gratiarum capax est. Hinc Scriptura: *Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit.* Et iterum: *Quoniam tu populum humilem saluum facies, & oculos superbiorum humiliabis.* Vix aliud frequentius docet Scriptura.

Psal. 34.

Psal. 37.

Laet. lib. 4.  
Simile.  
Cautè cur  
humiles ex-  
alcentur.

1.

Illud admiratione dignum est, ipsos etiam Gentiles hoc videre potuisse, quod post tot diuini Spiritus oracula, vix adhuc nos Christiani credimus, certè ita passim superbimus, vt nihil minus credere videamur. Chilo enim Laedæm omnium interrogatus ab Æsopo quid ageret super, respondit: *Excelsa humiliat, & humilia exultat.* Magni artifices, quo maiorem sibi gloriam parent, viliores materiam pulcherrimo operi subijciunt. Deus vt pulcherrimum opus faciat, humiles & abiectos exultat. Omnes res exigux aspectum nostram magis oblectare solent, & elegantiores videntur; exiguus puer, vitalus, carellus. Qui Homeri Iliada in nucæ vna conclusit, mirabile opus fecisse videbatur. An hic in illis

ex

ex diuino emanauit, cuius illa vox est: *Nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cælorum.* Paruulis delectatur Deus. Rursus ideo Deus humiliatum exultat, quia generosum & magnificum est Regia enim & magnifica vox est: *Parcere subiectis, & debellare superbas.* Quod leoni principi animalium in more est, qui nec hominem nec bestiam lædit ante pedes prostratam. Porro quum Deo proprium sit misereri, miseris querit, quorum misereatur: eos videlicet, qui se miseros profitentur & agnoscunt, quod soli humiles faciunt. Imò cum nulla in Deo maior sit virtus, quàm misericordia, & bonitas sui diffusiuæ, nihil magis amat quàm humiles, in quos se effundat; sicut homo liberalis & largus, eis maxime delectatur, quibus se liberalem præstare potest. Fontes & flumina non per accliuia decurrunt, nec montes petunt, sed per decliuia & valles labuntur. Sic omne datum optimum de sursum est, descendens à Patre luminum. Si descendit ergo in humiles, non in claros. Sed & ex parte nostra humiles soli sunt diuinæ gratiæ capaces. Ait Christus de sua gratia: *Si quis biberit ex hac aqua, fiet in eo fons aquæ salientis.* Si salientis, ergo ex imo loco saliet: ergo ex humili corde. Ideo non dixit curcatis, aut desuentsis, sed salientis. Rursus. *Flumina de ventre eius fluent aqua viua:* Si de ventre, qui locus infernus & abiectus est, ceterè in humilem & abiectam sui ipsius considerationem deriuabitur gratia infusa. Ideo non dixit, ex capite, ex pectore, sed de ventre fluent. Iam verò si Christus non nisi per humilitatem exaltatus est (*Humiliavit enim semetipsum usque ad mortem, &c. propter quod Deus exaltauit illum, &c.*) tu, qui te Christi membrum profitentis, insanis, si alia via te exaltandum putas. Non est discipulus super magistrum, nec seruus maior domino suo. Denique in cælo tota curia humilium est. Omnes enim illic procedunt in facies suas, mistantes coronas suas in conspectu Agni. Vnicum illic negotium est, perpetuum humilitatis exercitium, quo Deus laudatur de beneficijs acceptis. Noli putare superbos in militia, triumphaturos in humilitate. Hinc Sapiens: *Vbi humilitas, ibi sapientia, & simplicitas iustorum diriget eos.* Hanc viam ad cælum Deus constituit. Noli aliam querere.

At enim alia Scriptura dicit: *Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris.* His verbis nostris temporis Pharisæi abutuntur, vt suum supercilium speciosè queantur. Sed sensus est: Noli esse deiectionis animi, & pusillan-

Pars Æstiuæ.

P

mis,

2.

3.

4.